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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В тексте диссертационной работы использованы следующие сокращения:

ASTM

CTC

DUEA

ESG

EEE

ISO

JEOL

MPC

MRAC

ODE

SDC

SDRE

ГА

КДОВ

МПН

ПИ

(PI)

ПИД

(PID)

САПР

(CAD)

СЭМ

ТАУ

American Society for Testing and Materials — организация-

разработчик технических стандартов испытаний

Computed Torque Control, управление по крутящему

моменту

Disturbance/Uncertainty Estimation and Attenuation, оценка и

ослабление возмущений/неопределенностей,

Environmental (Экология), Social (Социальная

ответственность) и Governance (Корпоративное

управление)

Institute of Electrical and Electronics Engineers, Институт

инженеров электротехники и электроники

(профессиональная техническая организация)

International Organization for Standardization

(Международная организация по стандартизации)

Japan Electron Optics Laboratory, Японская лаборатория

электронной оптики

Model Predictive Control, управление на основе

прогнозирующей модели

Model Reference Adaptive Control, модельно-

ориентированное адаптивное управление

Ordinary Differential Equations, обыкновенные

дифференциальные уравнения

State Dependent Coefficients, параметры, зависящие от

состояния

State-Dependent Riccati Equation, зависящее от состояние

уравнение Риккарти

Гидроксиапатит

Метод компенсации динамики объекта и возмущений

Микроплазменное напыление

Пропорционально-интегральный регулятор

(англ. Proportional-integral controller)

Пропорционально-интегрально-дифференцирующий

регулятор

(англ. Proportional-integral-derivative controller

Система автоматизированного проектирования

(англ. Computer Aided Design)

Сканирующая электронная микроскопия

Теория Автоматического Управления
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ВВЕДЕНИЕ

Ключевые слова: последовательный робот-манипулятор, адаптивное

управление, инверсная динамика, траекторное управление, аддитивное

производство, микроплазменное напыление покрытий.

Актуальность. В настоящее время за счет автоматизации (роботизации)

процессов термического плазменного напыления стало возможным применять

эти технологии для аддитивного производства многослойных функциональных

покрытий. Это весьма перспективное направление, позволяющее получать слой

за слоем покрытия для медицины по заданной 3D модели изделия. В то же

время, вызовом, на котором сфокусировано внимание целого ряда

исследователей в области автоматизации и управления, является такое

управление роботом-манипулятором, которое позволило бы осуществлять

быстрое и точное перемещение его рабочего инструмента (в данном случае

плазмотрона) по заданной 3D траектории, что необходимо для аддитивного

производства покрытий. Роботы-манипуляторы управляются при помощи

программируемых контроллеров. В настоящее время в промышленных

контроллерах роботов преимущественно используется линейный алгоритм

пропорционального управления для каждого звена, где сигналом обратной

связи является положение инструмента, а корректируется пространственное

положение рабочего инструмента. Такой тип управления пригоден для низких

скоростей движения по заранее заданной (по времени) траектории. Однако,

современное производство требует более гибкого, адаптивного управления

процессом, чтобы можно было задать траекторию без предварительных

расчетов для каждого отдельного звена робота и одновременно увеличить

скорость прохождения траектории. Таким образом, новые алгоритмы

адаптивного управления контроллером робота могут повысить точность

управления и скорость перемещения инструмента, следовательно,

производительность процесса производства покрытий.

Диссертационная работа выполнена в рамках проекта с госбюджетным

(грантовым) финансированием Комитета науки Министерства науки и высшего

образования Республики Казахстан (КН МНВО РК) № АР19679327 «Методы

машинного обучения в задачах автоматического управления и инерциальной

навигации мобильных роботов» по приоритету «Информационные,

коммуникационные и космические технологии», по подприоритету

«Интеллектуальные робототехнические системы».

Объектом исследования является робот-манипулятор с

программируемым контроллером управления и реализуемый роботом

технологический процесс аддитивного производства медицинских покрытий.

Предметом исследования является применение методов адаптивного

управления к задачам контроля перемещения рабочего инструмента

многозвенного робота-манипулятора, выполняющего напыление медицинских

покрытий.

Цель исследования: разработка алгоритмов адаптивного управления

роботом-манипулятором, обеспечивающих достаточно высокую скорость и
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точность перемещения рабочего инструмента робота по задаваемой траектории

в процессе аддитивного производства медицинских покрытий.

Задачи исследования:

1. Изучить современные подходы к созданию робастных и адаптивных

систем траекторного управления манипуляторами. Исследовать возможность

модификации наиболее перспективных методов траекторного управления

манипуляторами для повышения их робастности или создания адаптивных

методов на их основе.

2. Выполнить анализ особенностей роботов-манипуляторов как объектов

управления и выявить факторы неопределённости, влияющие на качество

управления и траекторного слежения.

3. Синтезировать адаптивный алгоритм траекторного управления

манипулятором, устойчивый к влиянию возмущений на основе метода

компенсации динамики объекта и возмущений.

4. Провести экспериментальное исследование рабочих характеристик

методов адаптивного управления манипуляторами, признанных наиболее

перспективными, методами компьютерного моделирования. Определить

степень устойчивости этих методов к воздействию возмущений и факторов

неопределенности, возникающих в практических приложениях.

5. Сформулировать задачи планирования траектории манипулятора,

применяемого для аддитивного нанесения медицинских покрытий. Провести

анализ задачи автоматической генерации траектории манипулятора по 3D

модели поверхности и заданным параметрам процесса нанесения покрытия.

6. Разработать алгоритм автоматического генерирования траектории

рабочего инструмента робота-манипулятора, для применения в

роботизированной системе нанесения медицинских покрытий.

7. Провести моделирование и экспериментальные исследования,

исследовать эффективность предложенного подхода.

Основные методы исследования: Методы теории автоматического

управления, методы математического компьютерного моделирования, включая

симуляционный подход — тестирование разработанных алгоритмов в

программах-симуляторах для определения качества переходных процессов,

натурный эксперимент: апробация новых алгоритмов на опытном

роботизированном технологическом участке плазменной обработки

поверхности.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Адаптивный метод управления последовательным манипулятором с

силовым управлением, построенный на основе метода вычисляемых крутящих

моментов.

2. Применение метода инверсной динамики (метода компенсации

динамики объекта и возмущений) к задаче траекторного управления

последовательным манипулятором.

3. Метод автоматической генерации траектории робота-манипулятора

для задач аддитивного производства покрытий, основанный на новом
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численном методе конструирования векторных полей на поверхностях,

задаваемых треугольными сетками.

Научная новизна работы заключается в том, что:

Впервые метод траекторного управления последовательными

манипуляторами с силовым управлением, известный как метод инверсной

динамики, рассмотрен как метод траекторного управления плоскими системами

особого класса и предложен общий адаптивный метод траекторного

управления плоскими системами, являющийся обобщением метода

вычисляемых моментов на широкий класс нелинейных объектов управления,

включающий в себя различные виды манипуляторов. В работе впервые

построен критерий устойчивости к воздействию возмущений, которому должен

удовлетворять линейный регулятор, входящий в состав схемы траекторного

управления, реализующей классический или обобщенный метод вычисляемых

моментов.

Впервые применен метод компенсации динамики объекта и возмущений

к управлению двухзвенным плоским последовательным манипулятором,

разработана математическая модель двухзвенного манипулятора с

использованием уравнений Лагранжа в форме уравнений состояния с

параметрами, зависящими от состояния (SDC-модель) и обоснована адаптивная

природа методов инверсного моделирования применительно к управлению

нелинейным многоканальным объектом- последовательным манипулятором с

плоским входом.

Разработан новый метод автоматической генерации траектории робота-

манипулятора для нанесения аддитивных покрытий на поверхности по 3D

модели обрабатываемой поверхности. Впервые предложен новый метод

конструирования векторных полей с заданными свойствами на треугольных

сетке, представляющей модель обрабатываемой поверхности, и реализовано

применение этого метода к процедуре автоматической генерации траектории

рабочего инструмента манипулятора для нанесения покрытия на поверхность.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

доложены и обсуждены на 6–ти международных конференциях:

1) ACDSA International Conference on Artificial Intelligence, Computer,

Data Sciences and Applications , 8 августа 2025 г., г. Анталья, Турция (онлайн);

2) 18th International Symposium on Applied Informatics and Related Areas

Joint event of the Hungarian Science Festival 2024 Organized by Óbuda University,

14 ноября 2024 г., г. Секешфехервар, Венгрия;

3) Международная конференция «Engineering Education: Challenges,

Trends, Best Practices (EE: CTBP), 4 октября 2024 г., г.Усть–Каменогорск,

Казахстан;

4) X Международная научно–техническая конференция студентов,

магистрантов и молодых ученых «Творчество молодых инновационному

развитию Казахстана», посвященной 125-летию Каныша Сатпаева, 11-12

апреля 2024 г., г.Усть–Каменогорск, Казахстан;
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5) Международная конференция «Computational and Information

Technologies in Science, Engineering and Education (CITech-2023)», 2 октября

2023 г ., г.Усть–Каменогорск, Казахстан;

6) IX Международная научно–техническая конференция студентов,

магистрантов и молодых ученых «Творчество молодых инновационному

развитию Казахстана», посвященной 65-летию университета, 13-14 апреля

2023 г., г.Усть–Каменогорск, Казахстан.

Публикации. Всего по теме диссертационной работы опубликовано 12

работ, из их: 4 в изданиях, рекомендуемых Комитетом; 4 в международных

рецензируемых журналах, индексируемых в базе в Scopus и имеющих

процентиль по CiteScore выше 50% и индексируемых в данных

информационной компании Web of Science Core Collection, Clarivate Analytics

и имеющих ненулевой импакт-фактор, 4 в трудах международных

конференций и 1 патент на полезную модель.

Диссертация имеет практическое значение:

- результаты диссертации внедрены в учебный процесс ВКТУ

им. Д. Серикбаева в образовательную программу «Автоматизация и

управление», используются для преподавания дисциплины: «Основы теории

оптимального управления» (Aкт о внедрении научно-исследовательской работы

в учебный процесс от 05.02.25);

- для внедрения в практику предлагается патент Республики Казахстан

№ 8714 от 15.12.2023 на полезную модель «Способ напыления многослойных

покрытий на имплантаты из титановых сплавов» по заявке 2023/0995.2 от
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1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМЫ

АДАПТИВНЫХ СИСТЕМ АВТОМАТИЧЕСКОГО УПРАВЛЕНИЯ

РОБОТОМ-МАНИПУЛЯТОРОМ

1.1 Робот-манипулятор как объект управления

Робот-манипулятор — это управляемый механический

«рукодействующий» механизм, способный перемещать рабочий орган (схват,

инструмент) по заданной траектории и прикладывать усилие в точке контакта

[1]. Система манипулятора представляет собой сложную многовходовую и

многовыходную структуру, характеризующуюся сильными взаимосвязями,

неопределенным поведением и нелинейной динамикой. Преобладающую

неопределенность можно в целом разделить на две категории: структурную

неопределенность, охватывающую возмущения параметров системы,

неучтенную динамику, статические и динамические компоненты трения, а

также упругость; и неструктурную неопределенность, возникающую из-за

внешних возмущений, насыщения исполнительных механизмов, задержек

дискретизации, ошибок измерений и других внешних воздействий [2].

Роботы-манипуляторы нашли широкое применение в различных сферах

современного общества. Промышленная робототехника перешла от жестких,

ориентированных на выполнение конкретных задач инструментов к

адаптивным интеллектуальным системам на базе искусственного интеллекта,

машинного обучения и интеграции датчиков, что коренным образом меняет

эффективность и взаимодействие человека и робота в производстве,

здравоохранении, логистике и сельском хозяйстве [3]. Чжан (англ. Zhang) и др.

в работе [4] отмечают применение роботов-манипуляторов в промышленности

и производстве: на предприятиях манипуляторы выполняют сварку, сборку,

покраску, паллетирование, резку, обработку, полирование и инспекцию.

Какаде (англ. Kakade) и др. в статье [5] подчеркивают применение

роботов-манипуляторов в сфере услуг и логистики: коллаборативные роботы и

мобильные манипуляторы используют в сортировке, комплектации заказов, на

кухнях «смарт-ресторанов» и в рознице, где важны безопасность, простота

перенастройки и экономическая эффективность.

В последние годы сельское хозяйство всё активнее обращается к

роботизации, чтобы удовлетворить растущий спрос на продукты питания.

Врохиду (англ. Vrochidou) и др. в работе [6] представили обзор современного

состояния роботизированных манипуляторов для задач уборки урожая.

Рассматриваются методы отделения плодов, типы роботов-манипуляторов и

дополнительные датчики. Авторы описывают манипуляторы с

профилированными хватателями/резаками для деликатного отделения плодов в

садах, теплицах и на грядках, и отмечают, что выбор механизма отделения и

сенсорики является ключом к производительности.

Для обслуживания спутников и манипуляций на орбите разрабатываются

системы с учётом свободноплавающей динамики; аналогично в ядерной сфере,

под водой и при аварийно-спасательных работах востребованы манипуляторы,

способные работать дистанционно в агрессивных условиях [7]. Роботы-
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манипуляторы играют важную роль в медицине. Роботизированные

хирургические комплексы повышают точность, снижают травматичность и

стабильно удерживают оптику, а гибкие континуум-манипуляторы дают доступ

к труднодоступным зонам [8].

Ли (англ. Li) и др. в обзорной статье [9] сравнивают роботизированные

манипуляторы, используемые на космических станциях, и медицинские

роботизированные манипуляторы. Обобщаются их сходства и различия. В

обеих областях роботизированные руки незаменимы: они помогают людям

исследовать мир и снижают человеческую нагрузку. На рынке представлено

множество типов космических и медицинских манипуляторов. В работе [9, p.

145] выполнено комплексное сопоставление манипуляторов, применяемых в

этих двух сферах, по таким аспектам, как конструкция, режимы (методы)

управления, влияние условий эксплуатации на работу манипулятора, а также

экономическая эффективность этих систем.

Роботизированные манипуляторы используются в аддитивном

производстве в сфере медицины. Так, Джаафар (англ. Jaafar) в обзорной статье

[10] описывает применение манипуляторов для остеоинтеграции и

биосовместимости имплантатов. Покрытия на основе гидроксиапатита (HAp)

на 3D-печатных титановых сплавах снижают коррозию, улучшают

смачиваемость и способствуют врастанию кости. Негут (англ. Negut) и др.

отмечают, что для предотвращения инфекций применяют антибактериальные

слои и композиты, в т.ч. для 3D-печатных медицинских девайсов (катетеры,

элементы ЛОР-имплантов и т.п.) посредством роботов-манипуляторов [11].

Роботы-манипуляторы применяются для процесса лазерных аддитивных

покрытии. Махмуд (англ. Mahmood) и др. в обзорной статье [12] подчеркивают,

что манипуляторы обеспечивают точное ведение головки наплавки и

ориентацию инструмента для локального формирования керамических и

композиционных покрытий по сложным траекториям.

Робот-манипуляторы традиционно делят на последовательные (англ.

serial) и параллельные (англ. parallel). Последовательные манипуляторы

строятся как открытая кинематическая цепь (звенья + сочленения), обеспечивая

большой рабочий объём, высокую универсальность конфигураций и удобную

интеграцию инструментов. Их издержки заключаются в накоплении

погрешностей по звеньям, меньшая жёсткость конструкции и сниженная

точность при больших выносах [13]. Параллельные манипуляторы имеют

замкнутую структуру с несколькими ветвями, что даёт высокую жёсткость,

нагрузочную способность и точность при более ограниченном рабочем

пространстве и сложной кинематике [14]. Следует так же отметить гибридные

(англ. parallel-serial) архитектуры, совмещающие преимущества обоих классов

и активно исследуемые в последние годы. Параллельно-последовательные или

гибридные манипуляторы представляют собой роботизированные системы,

состоящие из кинематических цепей с параллельной и последовательной

структурой. Эти манипуляторы сочетают в себе преимущества параллельных и

последовательных механизмов, такие как повышенная жёсткость, высокая

точность позиционирования и большое рабочее пространство. В работе [15]
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рассматриваются существующие архитектуры и области применения

параллельно-последовательных роботов, а также методы их проектирования и

анализа.

Кинематика последовательных манипуляторов описывает соответствия

между обобщёнными координатами (углами сочленений) и позой рабочего

органа [16]. Задача прямой кинематики (англ. forward kinematics, FK) —

получить позицию рабочего органа по известным суставным координатам

робота-манипулятора [17]. Стандартные представления включают

классическую и модифицированную Denavit-Hartenberg (D-H) параметризацию,

описанные Радавелли (англ. Radavelli) и др. в работе [18].

Обратная кинематика (англ. inverse kinematics, IK) является более

трудной задачей нахождения суставных координат по заданной позе

эффектора. Авторы статей [19, 20] выделяют аналитические решения, которые

быстры, точны, но возможны не всегда, поскольку зависят от структуры,

приводят к множественным решениям, особенностям, сингулярностям.

Численные (Ньютон-Рафсон/градиент/оптимизационные) подходы являются

более универсальными, но требуют начальных приближений и контроля

сходимости. Подходы машинного обучения (англ. machine learning, ML)

(глубинные сети и гибриды) — перспективны для реального времени и работы

в сложных сценах, часто используют данные симуляций/цифровых двойников.

Современные систематические обзоры агрегируют эти линии исследований и

сравнивают по точности, устойчивости и вычислительной стоимости.

Авторы обзорных и прикладных работ по планированию движения

манипуляторов [21-24] подчёркивают, что локальные решения обратной

кинематики для отдельных целевых поз служат лишь исходными точками:

далее эти конфигурации интегрируются в единый временной план движения,

согласованный с кинематическими и динамическими ограничениями приводов,

учётом коллизий, сингулярностей и ограничений по

скоростям/ускорениям/рывкам (S-кривые, времено-оптимальная

параметризация пути, синхронизация по осям). Такой подход системно описан

в современных обзорах по траекторному планированию и оптимизации

движения, включая работы по временной параметризации заданного

геометрического пути с минимумом времени (англ. Time-Optimal Path

Parameterization, TOPP), а также исследования на стыке обратной кинематики и

планирования. Далее под задачей планирования траектории мы будем понимать

построение временной зависимости q(t)/x(t) между заданными позициями с

обеспечением свободы от столкновений и соблюдением предельных

характеристик (скорости, ускорения, рывков, моментов), включая выбор

профилей (S-кривые) и/или временно-оптимальную параметризацию пути

TOPP с последующей синхронизацией координат [25].

Управление роботом-манипулятором играет важнейшую роль в

обеспечении точности и воспроизводимости выполнения роботизированными

системами различных задач. Основная цель управления роботом заключается в

определении динамики крутящих моментов, которые необходимо передавать на
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исполнительные механизмы, чтобы робот мог выполнять необходимые задачи

[26].

Позиционное управление нацелено на точное отслеживание заданной

траектории позиций/скоростей звеньев или рабочего органа. В индустрии

доминирует каскадная архитектура: внутренняя петля по току/крутящему

моменту (высокая частота), поверх — петля скорости, сверху — петля

положения; это повышает робастность к возмущениям и упрощает настройку


[…]


вектор 𝒖𝑖𝑗𝑘.

2) Каждый вектор 𝒖𝑖𝑗𝑘 поворачивается на угол
𝜋

2
в плоскости грани.

Выбор направление поворота (clockwise или наоборот) безразличен. Мы будем

интерпретировать этот шаг, как вычисление дискретного поля 𝒑𝑖𝑗𝑘 = 𝐽(𝒖𝑖𝑗𝑘),

где 𝐽 линейный оператор поворота на
𝜋

2
.

3) Для каждой грани рассчитывается вектор 𝑔𝜙𝑖𝑗𝑘
∗ =

𝒑𝑖𝑗𝑘

|𝒑𝑖𝑗𝑘|
.

Таким образом, мы имеем стандартную задачу численных методов –

восстановления скалярной функции, заданной на поверхности, по полю

градиента функции. Мы используем стандартный подход. Задача

формулируется как задача поиска минимума функционала 𝐷 от 𝜙∗ —

приближения к функции 𝜙𝛾, которое мы ищем.

𝐷(𝜙∗) = ∫|∇𝜙∗ − 𝑔𝜙∗|2

𝑀

(5.32)

Как известно, уравнение Эйлера-Лагранжа для этой экстремальной задачи

имеет вид (5.33).

𝐷∆𝜙∗ = div 𝑔𝜙∗ (5.33)

В уравнении (5.33) ∆ оператор Лапласа-Бельтрами, а само уравнение

(5.32) представляет собой уравнение Пуассона для функции ∆𝜙∗. Вычисленное

ранее дискретное касательное векторное поле 𝑔𝜙𝑖𝑗𝑘
∗ задает на границе области
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𝜕𝑀 краевое условие Дирихле. Однако, как показала практика, лучше решать

задачу со смешанными краевыми условиями по отдельности для двух областей,

на которые стартовая кривая 𝜸 разделяет исходную область 𝑀. При этом для

обеих областей стартовая кривая 𝜸 будет частью границы, на которой

выполняется краевое условие Коши ∀𝑝 ∈ 𝜸 𝝓∗(𝑝) = 0 .
Для тестирования программной реализация описанного метода

построения функции геодезического расстояния от кривой мы использовали

как синтетические данные (треугольные сетки, рассчитанные для аналитически

заданных поверхностей) так и данные, полученные в результате сканирования.

Программная реализация третьего этапа (преобразование

последовательности геометрических примитивов в последовательность команд

на языке AS) является достаточно простой и здесь не рассматривается; ранее

она была описана в работах [160-162].

Разработанный метод автоматической генерации программы для

манипулятора был протестирован, и было выполнено роботизированное

микроплазменное напыление покрытий. Выполнялась оценка качества

конечного продукта — двухслойного металло-керамического (Ti-ГА либо Zr-

ГА) покрытия имплантата-эндопротеза. Было установлено методами

электронной микроскопии, что достигнуты желаемая микроструктура покрытия

(пористость, толщина), а также хорошая коррозионная стойкость и адгезия к

подложке, определяемые строгим поддержанием выбранных параметров

напыления: дистанции напыления (расстояния от сопла микроплазамтрона до

поверхности подложки), траектории и скорости перемещения плазменного

источника, обеспечиваемых применением нового алгоритма управления

роботом-манипулятором, перемещающим плазменный источник по заданной

траетории, чтобы аддитивно формировать биосовместимое покрытие

(подтверждено ин-витро испытаниями). Был получен патент Республики

Казахстан на полезную модель «Способ напыления многослойных покрытий на

имплантаты из титановых сплавов» по роботизированному способу напыления

покрытия (приложение Б). Запатентованный способ нанесения многослойных

покрытий на имплантаты из титановых сплавов включает многослойное

напыление покрытий из титана и порошка гидроксиапатита кальция с помощью

плазмотрона на металлическую титановую основу имплантата, отличающийся

тем, что для напыления используют микроплазмотрон, установленный на

индустриальном роботе-манипуляторе, перемещаемый роботом-

манипулятором по задаваемой сложной траектории в пространстве с линейной

скоростью 50 мм/с и с выбранной дистанцией напыления. Показано, что

применение роботизированного напыления позволяет получать покрытия с

заданными характеристиками, удовлетворяющие требованиям международных

стандартов (ISO) для термически плазмой напыленных покрытий медицинских

имплантатов.
Таким образом, практическое применение нового подхода к управлению

роботом-манипулятором, выполняющим микроплазменное напыление

биосовместимого покрытия на поверхность медицинского имплантата

оказалось успешным.
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Новизна предлагаемого подхода заключается в использовании метода

построения функции геодезического расстояния от исходной кривой, что даёт

два преимущества по сравнению с известными методами:

Во-первых, предложенный метод нечувствителен к выбору исходной

геодезической кривой, тогда как в существующих методах исходная кривая

часто выбирается как геодезическая максимальной высоты. Таким образом,

новый метод открывает перспективу полностью автоматической генерации

траектории.

Во-вторых, данная методика обеспечивает более высокую точность, что

позволяет работать с траекториями с малым шагом между рабочими

сегментами, что улучшает соблюдение технологических параметров и,

соответственно, качество покрытия.

Практическая значимость проведённых исследований подтверждается

также результатами, опубликованными в нашей статье [163]. В работе

разработано и апробировано программное обеспечение для управления

роботом-манипулятором, включающее программирование в STM32Cube IDE,

настройку интерфейсов UART и RS485, а также использование среды Ciros

Programming для моделирования движения. Созданное ПО обеспечило

возможность интеграции микроконтроллерной системы управления с

алгоритмами траекторного планирования, представленными в диссертации. Это

позволило перейти от этапа математического моделирования к

экспериментальной проверке и подтвердить возможность практического

применения предложенных методов для задач микроплазменного напыления

покрытий.

Практическая ценность заключается в том, что разработанный комплекс

управления может быть внедрён в промышленных условиях для автоматизации

процессов нанесения медицинских покрытий, требующих высокой точности и

воспроизводимости. Полученные результаты открывают перспективы

применения не только в медицине (биосовместимые покрытия, импланты), но и

в смежных областях — машиностроении, авиакосмической отрасли,

энергетике, где востребованы аддитивные технологии и роботизированные

системы с адаптивным управлением.

Выводы по разделу 5

Подтверждено третье научное положение диссертации: метод

автоматической генерации траектории робота-манипулятора для задач

аддитивного производства покрытий, основанный на новом численном методе

конструирования векторных полей на поверхностях, задаваемых треугольными

сетками. Исследование, описанное в данном разделе, выполнялось по проекту

АР19679327 «Методы машинного обучения в задачах автоматического

управления и инерциальной навигации мобильных роботов» (руководитель

проекта Алонцева Д.Л.), а также частично в рамках проекта AP13068317

«Разработка новых алгоритмов управления роботом-манипулятором для

технологий 3D-сканирования и аддитивного микроплазменного напыления

покрытий» (руководитель проекта Кадыролдина А. Т.). Результаты
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исследования по данному разделу нашли отражение в трех статьях в

рецензируемых журналах [116, p. 19, 122, p. 25, 148, p. 571] и подтверждены

патентом Республики Казахстан на полезную модель (Приложение Б).

Научная новизна представленного в данном разделе исследования

заключается в том, что разработан новый метод автоматической генерации

траектории робота-манипулятора для нанесения покрытий на поверхности по

3D модели обрабатываемой поверхности. Входными данными для алгоритма

генерации траектории является 3D модель поверхности в виде треугольных

сеток, определяющих расстояние между параллельными дорожками, над

которыми ходит сопло напылителя (микроплазматрона).

Впервые предложен новый метод конструирования векторных полей с

заданными свойствами на треугольных сетке, представляющей модель

обрабатываемой поверхности, и предложено применение этого метода к

процедуре автоматической генерации траектории рабочего инструмента

манипулятора для нанесения покрытия на поверхность.

Таким образом, описанные в разделе 5 исследования завершают цикл

работ по разработке, моделированию и практической реализации адаптивных

систем управления роботами-манипуляторами для аддитивного нанесения

медицинских покрытий и подтверждают прикладную значимость диссертации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Достигнута цель исследования, путем последовательного выполнения

всех поставленных задач.

Проведён комплексный анализ современных подходов к созданию

робастных и адаптивных систем траекторного управления манипуляторами.

Установлено, что перспективным направлением является модификация

классических методов траекторного управления с целью повышения их

робастности и разработки адаптивных алгоритмов, способных учитывать

неопределённости и внешние возмущения.

Выявлены особенности роботов-манипуляторов как объектов управления.

Систематизированы основные факторы неопределённости, влияющие на

качество траекторного слежения, включая параметрические и структурные

неопределённости, нелинейность динамики, наличие задержек и внешних

возмущений.

На основе метода компенсации динамики объекта и возмущений

синтезирован новый адаптивный алгоритм траекторного управления

манипулятором, обладающий устойчивостью к воздействию возмущений и

погрешностей математической модели.

С использованием методов компьютерного моделирования проведены

исследования рабочих характеристик предложенного алгоритма и наиболее

распространённых методов адаптивного управления манипуляторами.

Определена степень их устойчивости к внешним возмущениям и факторам

неопределённости, возникающим в практических приложениях.

Сформулированы и исследованы задачи планирования траектории

робота-манипулятора, применяемого в аддитивных технологиях нанесения

медицинских покрытий. Выполнен анализ задачи автоматической генерации

траектории по 3D-модели поверхности и параметрам процесса нанесения

покрытия.

Разработан алгоритм автоматического генерирования траектории

рабочего инструмента робота-манипулятора для роботизированной системы

аддитивного нанесения медицинских покрытий, учитывающий как

геометрические особенности поверхности, так и технологические параметры

процесса.

Проведено моделирование и экспериментальные исследования,

подтвердившие эффективность предложенного подхода. Показано, что

использование разработанного адаптивного алгоритма управления позволяет

повысить точность траекторного слежения и обеспечить устойчивость системы

к влиянию внешних и внутренних возмущений.

Доказаны три основные научные положения исследования:

1. Адаптивный метод управления последовательным манипулятором с

силовым управлением, построенный на основе метода вычисляемых крутящих

моментов.

Последовательный манипулятор с силовым управлением рассматривается

как плоская система с управлением особого типа, выход которой зависит
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только от вектора состояния системы. Метод вычисляемых крутящих

моментов, известный также как метод инверсной динамики манипулятора,

рассматривается как частный случай общего метода траекторного управления

данной плоской системы.

2. Применение метода инверсной динамики (метода компенсации

динамики объекта и возмущений) к задаче траекторного управления

последовательным манипулятором.

3. Метод автоматической генерации траектории робота-манипулятора

для задач аддитивного производства покрытий, основанный на новом

численном методе конструирования векторных полей на поверхностях,

задаваемых треугольными сетками.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

Впервые метод траекторного управления последовательными

манипуляторами с силовым управлением, известный как метод инверсной

динамики, рассмотрен как метод траекторного управления плоскими системами

особого класса и предложен общий адаптивный метод траекторного

управления плоскими системами, являющийся обобщением метода

вычисляемых моментов на широкий класс нелинейных объектов управления,

включающий в себя различные виды манипуляторов. В работе впервые

построен критерий устойчивости к воздействию возмущений, которому должен

удовлетворять линейный регулятор, входящий в состав схемы траекторного

управления, реализующей классический или обобщенный метод вычисляемых

моментов.

Впервые применен метод компенсации динамики объекта и возмущений

к управлению двухзвенным плоским последовательным манипулятором,

разработана математическая модель двухзвенного манипулятора с

использованием уравнений Лагранжа в форме уравнений состояния с

параметрами, зависящими от состояния (SDC-модель) и обоснована адаптивная

природа методов инверсного моделирования применительно к управлению

нелинейным многоканальным объектом- последовательным манипулятором с

плоским входом.

Разработан новый метод автоматической генерации траектории робота-

манипулятора для нанесения аддитивных покрытий на поверхности по 3D

модели обрабатываемой поверхности. Впервые предложен новый метод

конструирования векторных полей с заданными свойствами на треугольных

сетке, представляющей модель обрабатываемой поверхности, и реализовано

применение этого метода к процедуре автоматической генерации траектории

рабочего инструмента манипулятора для нанесения покрытия на поверхность.

Результаты опубликованы в 12-ти статьях по теме исследования, из

которых 4 статьи в журналах, рекомендованных Комитетом, 4 статьи в

журналах, индексируемых в базах Scopus и Web of Science Core Collection,

Clarivate Analytics и 4 статьи в трудах международных конференций, получен 1

патент Республики Казахстан на полезную модель по роботизированному

способу нанесения покрытий на медицинские имплантаты, а также результаты

диссертации внедрены в учебный процесс ВКТУ им. Д. Серикбаева в
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образовательную программу «Автоматизация и управление» (Aкт о внедрении

научно-исследовательской работы в учебный процесс от 05.02.2025 г.).
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