ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу

Назеновой Гаухар Мырзабекқызы

на тему «Применение методов адаптивного управления роботом-

манипулятором для аддитивного производства медицинских покрытий»,

представленную на соискание степени доктора философии (Ph.D.)

по специальности 8D07101 – Автоматизация и управление»»

Тема диссертационного исследования Назеновой Г.М. соответствует приоритетному

направлению науки в области «Информационные, коммуникационные и космические

технологии». Диссертационная работа выполнена рамках проекта с грантовым

финансированием Комитета науки Министерства науки и высшего образования

Республики Казахстан АР19679327 «Методы машинного обучения в задачах

автоматического управления и инерциальной навигации мобильных роботов» по

подприоритету «Интеллектуальные робототехнические системы».

Работа Назеновой Г.М. вносит существенный вклад в науку по направлению

«Автоматизация и управление» и важность данного диссертационного исследования

хорошо раскрыта в работе. Как научный руководитель проекта АР19679327, я

подтверждаю, что при работе по этому проекту Назеновой Г.М. показала высокий уровень

самостоятельности, она самостоятельно получила ряд важных и новых результатов. В

диссертации Назенова Г.М. убедительно обосновала актуальность исследования и доказала

научные положения, выносимые на защиту, раскрыла важность проведенного

исследования, тщательно продумала структуру диссертационной работы.

Содержание диссертации ясно отражает тему диссертации и защищаемые положения.

В диссертации четко сформулированы цель и задачи исследования, при этом они

полностью соответствуют теме диссертации. Все разделы и положения диссертации

полностью логически взаимосвязаны, а предложенные новые решения и методы

аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями, есть критический

анализ, сравнивающий предложенные в работе решения с решениями других авторов и

выражающий собственное мнение диссертанта.

Научные результаты и положения диссертации являются полностью новыми, так же,

как и технические решения, разработанные в процессе диссертационного исследования.

Это подтверждается наличием патента на полезную модель Республики Казахстан по

роботизированному способу получения покрытий медицинских импоантатов и высоким

уровнем публикаций Назеновой Г.М., имеющей индекс Хирша 1 по базе Скопус.

Особо хочется отметить теоретическую обоснованность всех основных выводов

диссертации, основанных на весомых с научной точки зрения математических

доказательствах, а также подтвержденные результатами компьютерной симуляции.

Основные положения, выносимые на защиту, убедительно доказаны, они являются новыми

и не являются тривиальными, а также имеют широкий уровень применения. Положения и

результаты диссертации представляют интерес для широкого круга исследователей в

области автоматизации и управления, в частности, в области управления роботами-

манипуляторами, выполняющими технологические операции производства медицинских

покрытий.

Все три положения, выносимые на защиту, доказаны в опубликованных статьях по

теме исследования. В конце каждой главы диссертации, посвященной доказательству

отдельного положения, даются ссылки на соответствующие статьи с соавторством

Назеновой Г.М., диссертация в целом хорошо структурирована.

Основные научные результаты (научные положения) являются новыми:

1. Адаптивный метод управления последовательным манипулятором с силовым

управлением, построенный на основе метода вычисляемых крутящих моментов.

2. Применение метода инверсной динамики (метода компенсации динамики

объекта и возмущений) к задаче траекторного управления последовательным

манипулятором.

3. Метод автоматической генерации траектории робота-манипулятора для задач

аддитивного производства покрытий, основанный на новом численном методе

конструирования векторных полей на поверхностях, задаваемых треугольными сетками.

Выбор методологии исследования тщательно обоснован. Все результаты

диссертационной работы были получены с использованием современных методов научных

исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных

технологий.

Теоретические выводы диссертации и разработанные в ней модели, и алгоритмы были

доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием. Важные утверждения

диссертации подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу,

проделан большой литературный обзор по теме исследования, с достаточным количеством

использованных источников литературы.

В целом, диссертация Назеновой Г.М. имеет как теоретическое, так и практическое

значение, результаты диссертации внедрены в учебный процесс ВКТУ им. Д. Серикбаева в

образовательную программу «Автоматизация и управление»

В заключение я хотела бы отметить высокое качество академического письма и

оформления диссертации, а также то, что эта работа была широко апробирована на

международных конференциях в Казахстане и за рубежом. Назенова Г.М. представляла и

обсуждала результаты диссертационного исследования на четырех Международных

конференциях в Казахстане и в дальнем зарубежье (Венгрия, Турция)

Считаю, что диссертационная работа Назеновой Г.М.по научной новизне, объему,

значимости полученных результатов соответствует требованиям главы 2 «Правил

присуждения ученых степеней» Комитета по контролю в сфере образования и науки МНВО

РК, предъявляемым к работам, представленным на соискание степени доктора философии

(Ph.D.) и рекомендуется к публичной защите. .
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